
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N°06.089.668/0001-33 
FOLHA N` 

N° PROC. 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

Após analisar a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 019/2022, que tem como 
objeto a Contratação de empresa para a prestação de serviços de Requalificação Urbana, 
compreendendo Pavimentação em Paralelepípedo na Zona Rural Município, nos Povoados: 
Assentamento, Mata do Chico Estevão e Saco do Belizário, conforme Edital da Tomada de 
Preços supra, a Comissão Permanente de Licitação — CPL, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no processo 
licitatório supracitado, aprova e adjudica o objeto acima à empresa: J. W. SOUSA LIMA 
EIRELI -EPP, CNPJ N°08.672.027/0001-32, sediada à Av. Domingos Sertão, n° 150, Bairro 
São José, CEP: 65.870-000, Pastos Bons/MA, Tel: (99) 3555-1301, ircontabil@bol.com.br, 
com valor global de 1.597.243,71 (Um milhão, quinhentos e noventa e sete mil, duzentos e 
quarenta e três reais e setenta e um centavos). 

São João dos Patos (MA), 14 de março de 2023. 

Gilvana Noléto Araújo Correa 
Presidente da CPL 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Secretário da CPL 

/ 

uye i nyviei a de Oliveira 
Membro 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



FAMEM
I)l:RACAQ bO5 MINNifIWC)5 CX) fS7ADO DO MAAAkiIÃO 

DIÁRIO OFICIAL , 
DOS MUNICIPIOS 
DO ESTADO DO MARANHÃO 

ANO XVII * Nº 3081 

ISSN 2763-860X 
SáO LUIS 
QUINTA * 13 DE ABRIL DE 2023 

ÍNDICE 

#fK'.R+ect~79N.~~t++•tis+:tii. :. gt~i

/
HC 

~ FOLHA. ~~ ~ 

PROC. L._ ~w.r.aa.nran,ew.• ..r.•,• 

.~._ 
F.uhr: : 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO  6 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nu 001/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023   6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA   14 
ERRATA DO RESULTADO DE JULGAMENTO   14 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 34/2023- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023-PROCESSO Nº 05/2023 - SEMDS   14 
PORTARIA Nº 329/2023, DE 05 DE ABRIL DE 2023.   14 
PORTARIA Nº 330/2023, DE 05 DE ABRIL DE 2023.   14 
PORTARIA Nº 331/2023, DE 05 DE ABRIL DE 2023.   15 
PORTARIA Nº 344/2023, DE 12 DE ABRIL DE 2023   15 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA   15 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TRÂMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO   15 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TRAMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO   16 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TRAMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO   17 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TRAMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO   18 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TRAMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO   19 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TRAMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO   21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME  22 
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230055 DO PREGÃO ELETRÔNICO PE N° 004/2023-SRP   22 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 004/2023 - SRP   23 
AVISO DE LICITAÇÃO, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023 - SRP   23 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 - SRP   23 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO   24 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210060   24 
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 004 2023 SRP   24 
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 004 2023 SRP   24 
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 004 2023 SRP   24 
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 004 2023 SRP   25 
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 004 2023 SRP   25 
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 004 2023 SRP   25 
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 004 2023 SRP   25 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220088   26 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA   26 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2022   26 

f  
DECRETO N° 64-2023, CRIA OS COMITÊS DE COORD E E PARA COORD E OPER DO P DE EL DOS M DE S B E GE DE R. SÔLIDOS   27 
TERMO DO 1° ADITIVO - PROCESSO Nº. 0401.06/2022 CONTRATO Nº 0303.01/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2022   29 
TERMO DO 1° ADITIVO - PROCESSO Nº. 0401.06/2022 CONTRATO Nº 0303.02/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2022   29 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS   29 

CONVOCAÇÃO DE LICITANTES PE. 29/2022   29 
CONVOCAÇÃO DE LICITANTES PE. 73/2021   29 
LEI Nº 1.650, DE 15 DE MARÇO DE 2023   30 
LEI Nº 1.651, DE 29 DE MARÇO DE 2023   31 
LEI Nº 1.652, 31 DE MARÇO DE 2023   32 
LEI Nº 1.654, DE 31 DE MARÇO DE 2023   32 
NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA - SAAE   33 
PORTARIA N° 211/2023   33 
PORTARIA Nº 005, DE 12 DE ABRIL DE 2023   33 
RATIFICAÇAO - DISPENSA N° 12/2023   33 
RATIFICAÇÃO - DISPENSA N° 17/2023   34 
RESENHA DO CONTRATO Nº 211/2023   34 
RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 233/2021   34 
RETIFICAÇÃO DO CONTRATO DE N° 028/2023   34 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI   34 

LEI N4 717/2023 - ESTRUTURA ADMINISTARTIVA E O PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E SALÁRIOS DA CAMARA  34 
LEI Nº 718/2023 - AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO PARA CAMARA MUN. BURITI   48 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N4 001/ PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2021   53 
TERMO DE SANÇÃO DE LEI MUNICIPAL Nº 717/2023.   53 
TERMO DE SANÇÃO DE LEI MUNICIPAL Nº 718/2023.   54 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ   54 

CERTU4a~AUQ DIGITALMEMTE £ , i • II ' II • • • 



#.1ti•itdil} Llt IL1Kt- , 

DOS MUNICIPIOS 
aO LUi ,QUINTA DE A : • IL DE ' * AN . XVII * Nº $ :1 

ISSN 2763-86GX 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023. 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 -
SRP 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Pregão Eletrônico nº 002/2023 - SRP - Processo Administrativo 
nº 060101/2023. Objeto: Contratação de empresa para Fornecimento 
de aparelho de RAIO - X para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. Empresa Vencedora: LOTUS INDÚSTRIA E 
COMERCIO LTDA - CNPJ nº: 02.799.882/0001-22, localizada na AV ELISA 
ROSA COLLA PADOAN Nº 45, CEP: 85.503-380, BAIRRO: FRARON, PATO 
BRANCO/PR. Representada pelo Senhor: LUIZ RICARDO VARGAS 
BOLFONI, CPF nº CPF: 520.528.850-72 RG: 2035851753/SESP/RS. 
Processo Licitatório Adjudicado no dia 23 de março de 2023. Pelo 
Pregoeiro do Município o Senhor Francisco Eduardo da Veiga Lopes. 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 683b3ac714f49d87651eabf679a4d177 

Imagem para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde. Empresa Vencedora: CLINOP - CLÍNICA DE ORTOPEDIA E 
PEDIATRIA LTDA - CNPJ nº: 03.508.627/0001-46, localizada na Rua 
Raimundo de Castro, Nº 692, Bairro: Centro, Floriano - PI - CEP: 
64.800-104. Representada pelo Senhor: Conegundes Pereira da Silva 
Filho, CPF nº 338.694.133-87, RG nº 747654 SSP-PI. Processo Licitatório 
Homologado no dia 10 de abril de 2023, pelo Secretário Municipal 
Saúde, o Senhor .l~arooe b 

t _ yA N` 
Publicado ,por: 

Cód gE~ ide ítFf' 
L~~N„~ 4 CAVALCANTE 

68eed0838b041471eaa4ab6 
a 

Rubs'. 

CONVOCAÇ AiT URA DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023. A Empresa: 

r-
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023 - RAZÃO SOCIAL: K. SILVA SANTANA 

r 3RP 1ARMARINHO EROKYVIA) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ Nº 36.123.346/0001-24, 
Pregão Eletrônico nº 019/2023 - SRP - Processo Administrativo 

f 
Inscrição Municipal: 11029658-88, 

nº 020201/2023. Objeto: Contratação de empresa para a futura e ¡ 
eventual prestação de serviços de realização de Exames clínicos de ¡ 
Imagem para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde. Empresa Vencedora: CLINOP - CLÍNICA DE ORTOPEDIA E 
PEDIATRIA LTDA - CNPJ nº: 03.508.627/0001-46, localizada na Rua 
Raimundo de Castro, Nº 692, Bairro: Centro, Floriano - PI - CEP: ))
64.800-104. Representada pelo Senhor: Conegundes Pereira da Silva 
Filho, CPF nº 338.694.133-87, RG nº 747654 SSP-Pl. Processo Licitatório I 
Adjudicado no dia 04 de abril de 2023. Pelo Pregoeiro do Município o 
Senhor Francisco Eduardo da Veiga Lopes. 

~ Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
C- ódigcidentificador: 63e4c076e33d9522eaa2b06b2f104f5e 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N002/2023. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 
SRP 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Pregão Eletrônico nº 002/2023 - SRP - Processo Administrativo 
060101/2023. Objeto: Contratação de empresa para Fornecimento de 
aparelho de RAIO - X para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. Empresa Vencedora: LOTUS INDÚSTRIA E 
COMERCIO LTDA - CNPJ nº: 02.799.882/0001-22, localizada na AV ELISA 
ROSA COLLA PADOAN N4 45, CEP: 85.503-380, BAIRRO: FRARON, PATO 
BRANCO/PR. Representada pelo Senhor: LUIZ RICARDO VARGAS 
BOLFONI, CPF nº CPF: 520.528.850-72 RG: 2035851753/SESP/RS. 
Processo Licitatório Homologado no dia 12 de abril de 2023, pelo 
Secretário Municipal Saúde, o Senhor: Kairo Coelho de Sousa Correa. 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 

Código identificador: 7022b8f59e1ca484ed4107ec629db649 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023 
- SRP SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Pregão Eletrônico nº 019/2023 - SRP - Processo Administrativo 
020201/2023. Objeto: Contratação de empresa para a futura e 
eventual prestação de serviços de realização de Exames clínicos de 

Inscrição Estadual: 126334714 
ENDEREÇO: PARQUE DA BANDEIRA, Nº 231, BAIRRO CENTRO, 
CIDADE: SÃO JOÃO DOS PATOS-MA - CEP: 65665000 
TEL: (99)35512579 

ME (MALHARIA E 

Tem o presente o fim específico de convocar o(s) responsável (veis), 
na qualidade de sócio/titular da empresa acima identificada, para 
proceder com a ASSINATURA DA ATA DE REGISTROS DE PREÇOS 
referente ao PREGÃO ELETRONICO Nº 024/2023, no prazo de 05 
(cinco) dias úteis após a publicação deste, consoante o processo acima 
identificado. 

Devendo, para tanto que os interessados compareçam na sala da 
Comissão Permanente de Licitação, no prédio da Prefeitura Municipal de 
São João dos Patos/MA, a Av. Getúlio Vargas nº 135, Bairro Centro, CEP: 
65.665-000, nesta, ou podendo solicitar para que a mesma seja 
assinada via eletronicamente através do e-mai l da CPL. 
cplsjpma@gmail.com 

Sua desatenção injustificada acarretará a essa empresa as sanções 
previstas em lei. 

Colocamo-nos a disposição para esclarecimentos necessários que 
poderá ser feio através do E-mail: cplsjpma@gmail.com 

São João dos Patos/MA, em 12 de abril de 2023. 

Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira 
Secretária Municipal de Educação 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 24ca4fc0dcece18f22878ab368d3e1b0 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 - SRP. 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 

À Empresa: 
RAZÃO SOCIAL: LOTUS INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA 
CNPJ Nº: 02.799.882/0001-22 

~ CEitTIFICADO13tGíTALMENTE L 1 1 



PREFEITURA DE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 
FCLHA N° 

N° PROC. 

COMISSÃO PERAMENTNE DE LICITAÇÃO 

DESPACHO 

A Senhora 
Thuany Costa de Sá Gomes 
Secretária Municipal de Administração 

Submetemos a elevada consideração de Vossa Senhoria o resultado do 
julgamento do procedimento licitatório da TOMADA DE PREÇOS N.° 019/2022, aberta 
através do Processo Administrativo n° 16 1101 /2022. 

Abalizados nossa solicitação considerando o que está disposto em ata que 
passada as fases referida empresa sagrou-se vencedora do certame, sendo procedida a 
Adjudicação do qual para prosseguimento do processo solicitamos a Vossa Excelência a 
devida homologação à licitante vencedora, citada abaixo, por ter atendido a todos os 
requisitos do edital em suas determinadas fases e ter apresentado a proposta mais vantajosa 
para a Administração. 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 

Adjudicado: J. W. SOUSA LIMA EIRELI -EPP, CNPJ N° 08.672.027/0001-32 Valor Total: 
R$ 1.597.243,71 (Um milhão, quinhentos e noventa e sete mil, duzentos e quarenta e três 
reais e setenta e um centavos), com o prazo de 06 (seis) meses. 

Esclareço ainda, que o julgamento recaiu sobre a proposta declarada classificada e que o 
preço ofertado está em conformidade com os praticados no mercado, o que satisfaz as 
exigências legais. 

São João dos Patos/MA, 28 de março de 2023. 

, ,
~Gilvàna~loleto Araujo ~orrea 

Presidente da CPL 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 




